
WÉnmÊU§
§tt^t*?=ôaô

-:Í{<D
o
E

MUNIC
VER]

DE: Prefeitura Municipal de CRATEÚS \fl
PÂRÂ: ESCRITA

SOLICITANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

rÍrulo »a
ulrÉRm: Aviso de Adendo ao Edital

VEICÜLAR DIA: ?,4lLO|ZOZ3
IORNAIS: DOE / O POVO

FATURAR PEIA §ECRETARIA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Arrtorizamos a publicapo da matéria acima listada no dia e lornais especificados,

Crateús - Ceará, 23 de outubro de 2023.

\-,

nDEr]EyrirrÍt a trrrlrrílrÍ)^r nE ítri 
^,rrErrcr I\rJr ril I. t, rl\êr lYlu lI lLlr ftL LrE t l\ti I lj LrJ

AVISO DE ADENDO AO EDITAL
TOMADA DE PREçOS Ns 007/2023 SEINFRA

O Presidente da CPL do Município de Crateús, comunica aos interessados que se

encontra a disposição o 1e ADENDO ao editaldo processo de TOMADA DE PREÇOS Ns

ao7l2,o23 SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR

os sERvIços DE coNsTRUçÃo ou UMA PASSAGEM MOLHADA LOCATTZADA NO

BAIRRO DOS VENÂNCIOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS. PATA MAiS

informações, nos dias úteis após esta publicação no horário de 07:30h às l.l":30h, no

endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota ns 1.821 - Bairro - Planalto - Crateús -

Ceará e no site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipiosf. CRATEÚS-CE, 23 de outubro de

2023. Antônio Fernandes Alves Júnior - Presidente da CPL.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERrE 3 I ANO XV N"199 IFORTALEZA,24DE OUTUBRO D82023

**i *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS

- A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 14 de Novembro de 2023, às l4h, estará

ne dr

*t* rtr *r*
Estedo do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacrtubr - Aviso de Abertura de Envelopes de Propostas de Preços - Tomeda de Prcços N" 05.0062023-
TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licrtação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que,
no próximo dia 3l de outubro de2023, às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel
João Carlos, n" 345, Pacatuba, Ceará, estará Abrindo os Envelopes de Propostas de Preços das Empresas Habilitadas na Tomada de Preços, cujo objeto é a

reforma da quadra poliesportiva do Bairro Alvorada, em Pacatuba - CE, o qual se encontra disponivel no endereço acima, no horario de 08:00 às I 4:00 horas.

Irra Lopes deAquino - Presidente, Pecatuba-CE,23 de outubro de2023.

**r rr+ ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municiprl de Truá -Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria
da Educaçã0, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n" 23.10.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de Preços visando futura
e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação. Com
Abertura das Propostas para o dia 07 de novembro de2023, às 08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo
poderá ser adquirido em: https://wwwtaua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e hups://municipios-licitacoes.tce.ce.gov,br/. Tauá-CE, 23
dc outubro dc 2023. Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ _ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE ADENDO AO EDITAL- TOMADA DE PREÇOS N" ()07/2023

SEINFRA - O Presidente da CPL do Municipio de Crateús, comunica aos interessados que se encontra a disposição o l'ADENDO ao Edital do Processo
de Tomada de Preços N" 007/2023 SEINFRA, cujo OBJETO e a Contratação de empresa para executar os serviços de construção de uma passagem molhada
localizada no Baino dos Venâncios na Sede do Municipio de Crateús. Para mais informações, nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h30min
às llh3Omrn, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N' 1.821, Baino Planalto, Crateús, Ceará e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioV.
Crateús-CE, 23 de Outubro de 2023. Antônio Fernandes Alves Júnior - Presidente dr CPL.

**+ *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITI,IRA MUNICIPAL DE GRANJA - AVTSO DE ABERTURA DAS PROPOSTA§ DE PREÇOS - TOMADA DE
PREÇOS N" 2023.08.28.02 - A CPL comunica aos interessados que no dia 25 de Outubro de 2023, às l3h30min, ocorrerá à Abertura das Propostas
de Preços das Empresas Habilitadas na fase anterior do processo referente a Tomada de Preços N" 2023.08.28.02, cujo OBJETO é a Contratação para
construção de praças nas localidades de Ibuaçu e Timonha no Município de Granja/CE, conforme projeto em Anexo. Maiores informaçõesjunto a Comissão
de Licitação ou via Email (licitacaogranja@gmail.com). Granja-CE, 24 de Outubro de 2023. William Rochr Costr - Presidente da Comissâo de
Licitação.

*** *** ***
Estado do Cerrá - Prefeitura Municipal de Lavras da Mengebeira - Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Mangabeira/CE torna público que
realizará, através da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregão no 2023.10.23. I - SRP, do tipo eletrônico, cujo
objeto é o registro de pregos para futuras e eventuais aquisição de mobiliário escolar, destinados ao atendimento das Unidades de Ensino do Município de
Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 08 de novembro de 2023, a partir das 08h30m. Inicio de acolhimento das propostas: 25 de outubro de 2023, às I 3h00m.
Maiores informações e acesso ao edital nos sitios eletrônicos: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com. Lavras dr Mrngabeira/CE, 23 de
outubro de2023- Maria Josiane Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial,

*** *** ***
Estado do Cenrá - Prefeiturr Municiprl de lprporrnga - Extrato do Tcrmo de Adjudicaçil0 e Homologaçío do Pregf,o Eletrônico N" 3023/PE-
SS. Adjudicado e Homologado em 0511012023, em favor das licitantes vencedoras: Laboclinica Francisco Moreira de Brito, CNPJ: 05.590.348/0001-08,
vencedora dos lotes: I, II e Ill. Valor Total de R$ 348.660,00 e R A Fialho Loiola - ME, CNPJ: 25.080.205/0001-55, vencedora dos lotes: IV Valor Total
de R$ 174.849,96. Objeto: Contratação de empresa especializada pararealização de exames laboratoriais diversos, conforme especificações e quantidades
descritas constantes do Termo de Referência. Ipaporanga-CE, 05 de outubro de 2023, Rosângela Alves Eduardo - Ordenrdora de Despesrs do Fundo
Municipal de Saúde.

*+t *t* ***
Estrdo do Cerrá - Prefeitura Municiprl de Morrinhos. A Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado da Análise da Proposta de preços
da Tomada de Preços n" 0805.01/2023, cujo objeto é contratação de empresa para elaboração de projetos basicos de engenharia e arquitetura para atender
as necessidades das diversas secretarias do Município de Morrinhos - CE. Sendo consideradas Classificadas as propostas das empresas: Ello Projetos e
Soluções LTDA, Archvalle Arquitetura e Construção LTDA, Alex R de Oliveira. Desta forma e considerada vencedora a empresa: Alex R de Oliveira, por
apresentaÍomenorvalorparaoobjetolicitado.Ficandoabeíooprazorecursalconformeart. l09,incisol,alínea"b",daLei8.666/93.Maioresinformações
(85)3665. I I 30, 19 de Outubro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação.

r** rrr ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltapajé - Pregilo Eletrônico com Registro de Preço n'.26.09.2023.01-SRPE. A Prefeitura Municipal de
Itapajé torna público, para conhecimento de todos a impugnação apresentada pela Empresa A. J. de Sousa Comercial de Pneus e Serviços LTDA, nos termos
Pregão Eletrônico com Registro de Preço no. 26.09.2023.01-SRPE, tendo como objeto: futura e eventual contratação pelo periodo de l2 (doze) meses para
aquisição de peças, bem como a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos peÍencentes as Diversas Secretarias do Município
de Itapajé-ce, o indeferimento da impugração hora apresentada. Permanecendo todas as demais condições inalteradas. Itapajé, 23 de outubro de 2023.
Frlnciano Frrncn Cordeiro - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA DE VÁRZEAALEGRE. EXTRATO DO SEGUNDOTERMOADITIVOAO CONTRATO N'2023,03.I0.2
- TOMADA DE PREÇOS N" 2022,10.19.1. Contratante: Municipio de Várzea Alegre, Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. Contratada: Venus
Serviços E Entretenimentos Ltda. Fundamentação: parágrafo 1", art. 65, da Lei Federal n" 8.666193 e suas alterações posteriores. Objeto do aditivo: nas
mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos que se fez necessário na obra de aproximadamente 8,85%, no valor do contrato, oriundo da Tomada de
Preços n" 2022.10,19. l, Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em pedra tosca em diversas
localidades no Município. Data da Assinatura do Aditivo: 16110/2023, Elonmarcos Cândido Coneia - Secretario Municipal de Obras e Urbanismo.

*rr *tt *r*
Estado do Ceerá - Câmara Municipal de Umari - Extrato do Contrato no 19.10.2023/01 - Pregío Presencial no 2023.09.22,1. Partes: a Câmara
Municipal de Umari e a empresa Leomar Oliveira Nascimento. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de confecção, montagem
e instalação de móveis planejados em mdf sob medida, para atender as necessidades da Câmara Municipal de UmarilCE. Valor Total do Contrato: R$
52.400,00. Vigência Contratual. Até 3111212023. Signatários: Klebson Pereira lzidro e lromar Oliveira Nascimento. Umtri/CE, 19 de outubro de 2023.

.â
FSC

ÍrllSTO

m.cimt

l.rl

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal
TP. A Presidente da Comissão Permanente

de Preços -

qual se

2023.

Objeto é aModalidade Tomada de

Ilapipoca-CE,23 de Outubro de
Cultura.



(

-Prêsldenlo dr CPL Falcão @m qusdÍa PolispoÍtiv8 do Munlclplo de Càs€vol-CE, quo a
CoostÍ(ços6 ê Empíêendlmont6 LÍDÀME, lrerita no CNPJ 60ô o n' 09.042.88r!001.02,

cmta a d6bão dâ CPL, m ao

aboÍto o p@o dê 05 (ch@, diâs útds
m § 3p do aÍt. 109 da Lel F€deÍôl Nô 8-66ô/93. 08

rcs dl$ úúels apôs @ta publiÉgão m hqádo dâ 08h00&nkn às íi'h0or{m, m
24dooulubrc Fablo GomêsOllwln-

do

do mrdo @m o
enkô

da Sêcrstaria dê

ENIORNO DA

Inciso l, da Lel ns

EIREU - ME

_ ME (CNPJ;

33.159.s2410001{9};
06. D3 SERV|çO5 E

Íeucal pmisto rc aÍti€o 100,
em âta,

ESTADO DO CIARÁ - PRtfElrU§A.MUNtCtpÀL DE NOVÁ RUSS 5. A Comirsâo Permanente de
Licitação dlvulgâ ó resultado da Sessáo ExtfáordináÍia dê ,ulgamento da Íase de habilitação
Íeferenrê IoMADA DÊ PRÊçOS Nq Sl-1p0r5/2023, que ob.ietiE a CONíRUÇÁO Ot UMA PRÂÇÂ
NO ÉNÍORNO DÂ IGRUA NA TOCAIIOADE DE ÍR^PÁ, NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS.CÊ.
ÊmpÍesas habilitadas: 01. RsM coNsÍRUçÕES (cNPJr 33.159.52410001-89); 02, EMMI
ÉNGENHARI^ - MÊ (CNPJ: 21.691.X78l0001{4); 03, Ê J. CONSTÂUIORA I-TDA (CNPJ:

11.049.189/0@1-23);04. LIAL CONSTRUçÔES E SÊRvrÇOS tÍDA (CNPJ: 51.055.599/(Ú01{0); 05.
crEzlNÂLDo coNSrRUÇÕES rrDA-- Epp (CNPJ: 22.575.652/0001-97); 06. t M S OLrVÊtftA - ME
(cNpJ: 46.319.340,/0001-80); 07. ABÍU\V CONSTRUçÓES SERVIçOS wENTOS t IOCAÇÔÉ5 €rRELr -
EPP (CNPJ; 12.044,788/0001'17); 08. NO(iNA - ÊMPREÉNDIMEN'IoS É «)NstHUçOts - LTDÀ
(cNPJr29.667.142/0001-99); 09. TRÉVO COMERCIO E SERVIçO5 (CNP.I: 45.037.701/0001-33); 10.
ARAÚ,O BATATHA SERV|ÇOS É CONSTRUçÂO E|REU Mr (CNPri 77.5?4.4211N1-L7l; 11. LfXON
SERVIçOS ICNPJ: O7.791.7771OOO7-2O); 13. W&R CONSÍRUçÔES É |"OCAçÕES ETRELT (CNPJ:

17.608.342/0001-91); 14. ,C2 ÉMPREÉNolM€NIOs LTDA (CNPJ: 24.319.298/m01-651; 1s. ÊPS

CONSTRUTORA EInEU - ME (CNPJj 36.494.183/0001-96) e 16. M5 CONSÍÂUÍORA & SERVIçOS
URBANOS ElREtl lCNPlt 25.234.491/W)1-33). Emprcas inabilitadas: 12. D3 SERVIçOS t
coNs'r'RUçÔÉ5 (cNPJ:21.403.984/0001-21); 17. V6CONSmUTOÍrÂ EASSESSORTA TECNTCÂITDA
(CNPJ: 26.749.5470001^88); 18. A T FARIÂS DÊ SOUZA- M[ {CNPJ: 46.100.059/0001-52}; 19. AÍ
LOCAÇÃO E SÉRV|çOS (CNPJ: 43.044.301/q)01-20) e 20. AIAN CESAff, f DE SOUSA - ME (CNPJ;

38.147.279looo1-Ol). Fica aberto o pEzo recusl previsto no artigo 109, lncisô l, âlínea "4" da
tei ne 8.666/93. O lntelro teor dessa declsgo êm atr, ertaÍá disponível no setor de llcitações, nos
diar út€is após esta publiüção, no horário de atendimento ao públlco das 08:00 à§ 14:00h ê
ainda nos 5êSuintet sÍtios eletÍônlcoi: <https://www.novârussas,ce.govbÍ/llcitacao.php> ê
<http5fryllcltac@s.tcê.ce.govbÉ. Nov! Russas-CÊ, 77110/2023. ívina Guade§ Eernardo de
AÉgão Mârtin5 - Presidente dà CPL.

(

pâr6 Íns d€ instalaçáo de eslntE âprcpíiâdâ, poB mÍdalluçáo de
e simihrus, bstÍdss al@di6, obsMoô os pâdrô6 dê hlgieno e rEnlFrlsÉo
d/Íatê â mlizáçâo da Ío8ta d6 omsndpaÉo pollüá pelo sü tsf
nos di6 í4 do mwmho dê 2023, a str Í@lhado no Paíque Joaquim M6la

C4rmêl LulsAÍnaro Bozem,nâ Rua Váuea§/N' Cmto,do Bü
07dsrcem daslô pl@§so, que so reâlEaráangxo pâíto

no sltio
lntêgranle
08:00hs.2023 às 80 rá Íealizadat2o23l, cltaçào

dêBrasllelra
â da doslano aclma,adquirido

Jô§á Cândldo,
dos int€Íossados o Êdital dê

etrplw paE píesteção de soiliçG, Ío lnttdto

10.23.1, R€llãÍá licitaçáo, etr&6s da platafm etetí6nlca M.licltabam.om.bc
é s ontrda@ do wiços a srem- pEtadG @ 16çâ dê us do dgffi8

residads *lministÍatlvas da PÉíeitua ll.nblpal
Abqtua: 08 do wqibÍo dê 2023. às 0830 htr8s. lnlcio de aolhimnto das
o@reú I p6nir do di6 25 de oríutro ds 2023, àB 08:30 hm. Maims lúmçóos

trôga ds oditals no onderêço €lstÍônlco: www,llcllâbârro.com-br, poÍ
ü nolo tolêfom (88) 3554í612. Baro/CE,2t do dtubrc dt

13m0|nh. o pDsogúmn{odo6Íbme (€s nào ffi6 Íoma&nHsfaüvo)

LotÉmto Jddim doô lpê§ - EaipAtodaAl€grla. BaÍbalhâ,CE.

o Cqnissáo do
fasedo Bâíbalhá/CE, ÉmprMde hâHütâçáo:

ConslrutoE EIRELI,Lexs & EmpÍBndimtosLTDAJusto Juniü

PoíEIRÉLI. IteíB 3.2.2í. 3.2.16. e32.Rêal16. E 3.2. Sêry1ços DesorpdrentoAos
ll€n§ao9 3.2.6, 3.2.eConslruto6Csllou LTDA, 3.?.16,'por

êmpre93
.ME. sUmdo

píao6tõ dê
lldtaÇão, sio

&§ hâtÍlitâdc.lldtântapíoçG
m Avffidâ Omlnoc Ollmpio

mto sto, doCgoado pârâ o dâ 0'l

ab€íio6 c wdopes mtBrdo as
m sde da Cmisão de

m do oúubro

naquo
da

s«,o
BolsÊlnloÍmódlo

10.23. sRq
o moiskodo pr€çG paÍ8

âo d€SeÍêtâritdaât«dim€nto
ao

08:30das hdas.
às 00:00 h$as.

lnlcio
conbmo

B
www.oP0vo.coti.En

TERCA.FEI RA
FORTALEZA - CEARÁ - 24 OE OUÍUBRO DE 2023

da

1

t

êdllaliciaí

LTDA,

LmÀ l.As.

mateíâis
modâlldadê


